UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-VTLT
V/v xin ý kiến bãi bỏ Quyết định số

446/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Bắc Giang, ngày       tháng 7 năm 2021

        Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1199/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2021;

Công văn số 3681/UBND-NC ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh về việc tham mưu

bãi bỏ Quyết định số 446/2013/QĐ-UBND.

Sở Nội vụ đề nghị các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, UBND các

huyện, thành phố tham gia ý kiến về việc bãi bỏ Quyết định số 446/2013/QĐ-

UBND ngày 04/9/2013 của UBND tỉnh ban hành quy định công tác văn thư, lưu

trữ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang với lý do căn cứ ban hành Quyết định số

446/2013/QĐ-UBND đã hết hiệu lực, được bãi bỏ, thay thế bằng các văn bản quy

phạm pháp luật khác; trong nội dung của quy định ban hành kèm theo Quyết định

số 446/2013/QĐ-UBND về công tác văn thư được quy định cụ thể tại Nghị định số

30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư và hướng dẫn

chi tiết tại các Phụ lục kèm theo; đối với nội dung về công tác lưu trữ chủ yếu được

nêu lại tại Luật Lưu trữ mà không có các quy định khác, cụ thể như sau:

1. Về căn cứ pháp lý

- Văn bản về thẩm quyền ban hành:

 Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003, Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày 03/12/2004 được thay thế bởi Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

22/11/2019; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015, Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020.

- Văn bản quy định về nội dung:

Nghị định số 58/2001/NĐ-CP ngày 24/8/2001 của Chính phủ về quản lý và

sử dụng con dấu và Nghị định số 31/2009/NĐ-CP ngày 01/4/2009 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 58/2001/NĐ-CP được thay thế bởi

Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về quản lý và sử

dụng con dấu.

Nghị định số 33/2002/NĐ-CP ngày 28/3/2002 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành Pháp lệnh Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 12/2002/TT-BCA

(A11) ngày 13/9/2002 của Bộ Công an hướng dẫn thực hiện Nghị định số

2

33/2002/NĐ-CP được thay thế bởi Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ Bí mật nhà nước và

Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an về ban hành biểu

mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

Thông tư liên tịch số 55/2005/TTLT-BNV-VPCP ngày 06/5/2005 của Bộ

Nội vụ và Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản

quy phạm pháp luật, văn bản hành chính và bản sao văn bản được thay thế bởi

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

30/2020/NĐ-CP.

Thông tư số 01/2011/TT-BNV ngày 19/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản hành chính; Thông tư số

07/2012/TT-BNV ngày 22/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn quản lý,

lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan được bãi bỏ theo quy định

tại Thông tư số 01/2020/TT-BNV ngày 16/4/2020  của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về bãi

bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành.

Thông tư số 14/2011/TT-BNV ngày 08/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

quy định quản lý hồ sơ, tài liệu hình thành trong hoạt động của HĐND và UBND

xã, phường, thị trấn được bãi bỏ theo quy định tại Thông tư số 12/2018/TT-BNV

ngày 09/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về bãi bỏ một số văn bản quy phạm

pháp luật do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành.

2. Nội dung quy định trong công tác văn thư, lưu trữ

Sau khi rà soát giữa các điều của Quy định công tác văn thư, lưu trữ ban

hành kèm theo Quyết định số 446/2013/QĐ-UBND và các điều của Nghị định số

30/2020/NĐ-CP; Luật Lưu trữ cho thấy: tại Quyết định số 446/2013/QĐ-UBND có

tổng số 15 điều quy định nội dung trong công tác văn thư, 16 điều quy định nội

dung công tác lưu trữ thì được thay thế bằng các nội dung tại 25 điều của Nghị

định số 30/2020/NĐ-CP và các Phục lục chi tiết kèm theo, 16 điều của Luật Lưu

trữ và các văn bản khác:

- Về hình thức, soạn thảo, thể thức kỹ thuật trình bày, ký và bản sao văn bản

Điều 5, 6, 7, 8, 9 trong quy định công tác văn thư, lưu trữ ban hành kèm theo

Quyết định số 446/2013/QĐ-UBND được quy định cụ thể tại Điều 7, 8, 9, 10, 11,

12, 13, 25, 26, 27 và các Phụ lục I, II, III kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP.

- Về quản lý văn bản đi, văn bản đến Điều 10, 11, 12, 13, 14, 15 trong quy

định công tác văn thư, lưu trữ ban hành kèm theo Quyết định số 446/2013/QĐ-

UBND được quy định cụ thể tại Điều 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 và

các Phụ lục IV, VI kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP.

- Về nội dung lập danh mục hồ sơ, mở hồ sơ, cập nhật văn bản vào hồ sơ,

hoàn thiện hồ sơ và nội dung quản lý và sử dụng con dấu, đóng dấu Điều 16, 17,

18, 19 trong quy định công tác văn thư, lưu trữ ban hành kèm theo Quyết định số

446/2013/QĐ-UBND được quy định cụ thể tại Điều 28, 29, 32, 33, Phụ lục V kèm

theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP.

3

- Về trách nhiệm, lập hồ sơ, thời hạn nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ

quan Điều 20, 21, 22 trong quy định công tác văn thư, lưu trữ ban hành kèm theo

Quyết định số 446/2013/QĐ-UBND được quy định cụ thể tại Điều 9, 10, 11 của

Luật Lưu trữ.

- Công tác thu thập, chỉnh lý, xác định giá trị, hủy tài liệu hết giá trị tại Lưu

trữ cơ quan, Lưu trữ lịch sử Điều 23, 24, 27, 28, 29, 32 trong quy định công tác

văn thư, lưu trữ ban hành kèm theo Quyết định số 446/2013/QĐ-UBND được quy

định cụ thể tại Điều 12, 15, 16, 18, 20, 28 của Luật Lưu trữ.

- Công tác quản lý, bảo quản, sử dụng, sao chứng thực tài liệu lưu trữ, thống

kê nhà nước về lưu trữ  Điều 25, 26, 30, 31, 33, 34, 35 trong quy định công tác văn

thư, lưu trữ ban hành kèm theo Quyết định số 446/2013/QĐ-UBND được quy định

cụ thể tại Điều 13, 25, 26, 27, 31, 32, 33 của Luật Lưu trữ và Chương II Nghị định

số 01/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Lưu trữ; Thông tư số 03/2018/TT-BNV ngày 06/3/2018 của Bộ

Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Nội vụ.

- Về chế độ bảo vệ bí mật nhà nước trong công tác văn thư, lưu trữ tại Điều

4 trong quy định công tác văn thư, lưu trữ ban hành kèm theo Quyết định số

446/2013/QĐ-UBND được thực hiện tại Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02

/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà

nước; Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của UBND tỉnh về việc

ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Mặt khác, hiện nay các cơ quan, đơn vị, địa phương đang áp dụng thực hiện

đồng bộ, thống nhất các quy định về công tác văn thư, lưu trữ theo Nghị định số

30/2020/NĐ-CP; Luật Lưu trữ và các văn bản hướng dẫn về chuyên môn nghiệp

vụ của Sở Nội vụ, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ công tác tham mưu, chỉ đạo, điều

hành góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Do vậy, Sở Nội vụ tham mưu

văn bản và đề nghị UBND tỉnh bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 446/2013/QĐ-UBND

ngày 04/9/2013 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định công tác văn thư, lưu

trữ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Đề nghị các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành

phố tham gia ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Nội vụ trước ngày 14/8/2021, đồng

thời gửi theo địa chỉ email: quynhctt_snv@bacgiang.gov.vn để tổng hợp, báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định (Kèm theo dự thảo Quyết định bãi bỏ)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Cổng TTĐT Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Đông

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-26-2020-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-bi-mat-nha-nuoc-435873.aspx
mailto:quynhctt_snv@bacgiang.gov.vn

		dongnq_snv@bacgiang.gov.vn
	2021-07-28T13:57:36+0700

		2021-07-28T15:29:21+0700

		2021-07-28T15:29:37+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-07-28T15:30:15+0700